    Пояснительная записка

к учебному плану

I ступени обучения (1-4 классы)

на 2022-2023 учебный год

МБОУ СШ № 59 
Учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения городского округа «Город Архангельск» «Средняя школа № 59 имени Героя Советского Союза М. Е. Родионова» обеспечивает введение в действие и реализацию требований Федеральных государственных образовательных стандартов (ФГОС), определяет общий объем нагрузки и максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных предметных областей. Учебный план призван обеспечить реализацию целей и задач образования, кото​рые определены Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 
Нормативная база учебного плана:
Федерального уровня:

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Федеральный государственный образовательный стандарт  начального  общего образования (приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 г., рег. № 373 (зарегистрирован в Минюсте России 22 декабря 2009 г., рег. № 15785) с изменениями, внесёнными приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.11.2010  № 1241 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утверждённый  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373" (зарегистрирован в Минюсте России 4 февраля 2011 г., рег. № 19707);
 - Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования (приказ Министерстве просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286);

- Письмо Минпросвещения России от 15.02.2022 N АЗ-113/03 «О направлении методических рекомендаций».
- «Об изучении предметных областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно – нравственной культуры народов России» (Письмо МО РФ Департамента государственной политики в сфере общего образования от 25.05.2015 № 08-761);
- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

- «О реализации прав граждан на получение образования на родном языке» (Письмо Минобрнауки РФ от 09.10.2017 № ТС – 945/08).
Нормативно-правовых актов регионального уровня:

- Концепция регионального компонента федерального государственного образовательного стандарта общего образования Архангельской области, утвержденная Областным экспертным советом от 26 ноября 2009 года №61;

- Письмо Министерства образования, науки и культуры Архангельской области от 17.03.2011 № 209/0201-12/1011 «Об изменениях в новом стандарте начального общего образования»;
- Приказ Министерства образования, науки и культуры Архангельской области «О введении курса «Морянка» в общеобразовательных учреждениях Архангельской области» от 11 июня 2010 года №645;
- Письмо Министерства образования и науки Архангельской области от 27.06.2014г. № 209/02 – 01 – 13/4091 «О преподавании ОРКСЭ в условиях ФГОС».
Основные задачи начального общего образования: развитие личности обучающегося, его творческих способностей, интереса к учению, формирование желания и умения учить​ся; воспитание нравственных и эстетических чувств, эмоционально-ценностного позитив​ного отношения к себе и окружающим. Начальное общее образование является базой для получения основного общего образования. 
На основании Устава МБОУ СШ № 59, с учетом мнения участников образовательного процесса, в соответствии с действующими Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами установлена 5-дневная учебная неделя.
Учебный план для 1-4-х классов ориентирован на ос​воение образовательных программ начального общего образования. В 1 - 3 классах реализуется УМК «Школа России». Авторы программы «Школа России» - ученые, чьи имена известны всем, кто работает в системе начального образования: В.Г. Горецкий, М.И. Моро, А.А. Плешаков, В.П. Канакина, Л.М. Зеленина, Л.Ф. Климанова и др. Все учебники, составляющие завершенные предметные линии УМК «Школа России», получили положительные оценки РАН и РАО.

В 4 классах реализуется УМК «Начальная школа XXI века» (руководитель – доктор педагогических наук Н.Ф.Виноградова).
Начало учебного года с 1 сентября, продолжительность учебного года в 1 классе - 33 недели, во 2 – 4 классах – 34 недели. Продолжительность каникул в течение учебного года составляет в 1-х классах 37 календарных дней, во 2 - 4 классах 30 календарных дней, летом – не менее 8 недель. Для обучающихся 1 класса устанавливаются дополнительные недельные каникулы.

Учебный план составлен для реализации образовательной программы начального общего образования по пятидневной учебной неделе в 1- 4 общеобразовательных классах. 

Продолжительность урока составляет в 1 классе – в сентябре - декабре -   35 минут, в январе – мае – 45 минут. 

Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных требований:

- учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену;

· использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре -  по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут каждый; январь – май – по 4 урока по 45 минут каждый).
С целью реализации «ступенчатого» метода постепенного наращивания учебной нагрузки в 1 классе обеспечивается организация адаптационного периода. Количество уроков в день в сентябре-октябре – 3, остальное время заполняется целевыми прогулками, экскурсиями, физкультурными занятиями, развивающими играми, а в последующие месяцы - не более 4-х. В первом полугодии 1 класса обучение ведется без домашних заданий.
Также образовательный процесс в 1 - 4 классах организуется в соответствии с требованиями и рекомендациями СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно - эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции».

         Учебный план начальной школы:

· обеспечивает реализацию требований ФГОС начального общего образования;

· определяет общий объём нагрузки и максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся;

· состоит из двух частей: обязательной и части, формируемой участниками образовательного процесса.

        Обязательная часть учебного плана начального общего образования включает в себя состав и структуру обязательных предметных областей: Филология, Математика и информатика, Обществознание и естествознание (окружающий мир), Искусство (Музыка и изобразительное искусство), Технология, Физическая культура, Основы религиозных культур и светской этики (в 4-х классах). 

Предметная область «Русский язык и литературное чтение» представлена учебными предметами «Русский язык» и «Литературное чтение». На изучение учебного предмета «Русский язык» предусмотрено 4 часа в неделю, 152 часа в год в 1-х классах; 136 часов в год в 2-4-х классах. На изучение учебного предмета «Литературное чтение» предусмотрено 4 часа в неделю, 132 часа в год в 1-х классах; 3 часа в неделю, 102 часов в год во 2-4-х классах.
Предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном языке» представлена учебными предметами «Родной (русский) язык» и «Литературное чтение на родном (руссом) языке». На изучение учебного предмета «Родной язык (русский)» предусмотрено 0,5 часа в неделю. На изучение учебного предмета «Литературное чтение на родном (русском) языке» предусмотрено 0,5 часа в неделю. Программы указанных учебных предметов ориентированы сопровождение и поддержку курса русского языка и литературного чтения, входящих в предметную область «Русский язык и литературное чтение». Курс русского родного языка и курс литературного чтения на родном (русском) языке опираются на содержание основного курса, представленного в образовательной области «Русский язык и литературное чтение», сопровождает и поддерживает его. Основные содержательные линии курсов соотносятся с основными содержательными линиями основного курса русского языка и литературного чтения в начальной школе, но не дублируют их и имеют преимущественно практико-ориентированный характер. 

Предметная область «Иностранный язык» представлена учебным предметом «Иностранный язык (английский)». Во 2 – 4-х классах на изучение учебного предмета «Иностранный язык (английский)» отводится в рамках обязательной части учебного плана 2 часа в неделю, 68 часов в год. При проведении учебных занятий по предмету «Иностранный язык (английский) осуществляется деление классов на 2 группы при наполняемости 25 и более человек. 

Предметная область «Математика и информатика» представлена учебным предметом «Математика». На изучение учебного предмета «Математика» в 1-ых классах предусмотрено 4 часа в неделю, 132 часа в год; во 2-4 классах - 4 часа в неделю, 136 часов в год. 

Предметную область «Обществознание и естествознание (Окружающий мир)» представлена учебным предметом «Окружающий мир». На изучение учебного предмета «Окружающий мир» предусмотрено 2 часа в неделю, в год 66 часов для 1-х классов; 2 часа в неделю, 68 часов в год для 2-4-х классов. Специфика предмета состоит в том, что он имеет интегрированный характер, соединяющий в равной мере природоведческие, исторические, обществоведческие и другие знания. В его содержание дополнительно введены развивающие модули и разделы социально-гуманитарной направленности, а также элементы основ безопасности жизнедеятельности. 

Предметная область «Основы религиозных культур и светской этики» представлена учебным предметом «Основы религиозных культур и светской этики» (далее - ОРКСЭ), который реализуется в 4-х классах в объеме 1 час в неделю, 34 часа в год. Учебный курс ОРКСЭ является светским и культурологическим. Выбор модулей, изучаемых в рамках курса, осуществляется родителями (законными представителями) учащихся. 
В предметную область «Искусство» включены учебные предметы «Музыка» и «Изобразительное искусство». На изучение учебного предмета «Музыка» предусмотрен 1 час в неделю, 33 часа в год в 1-ых классах; 1 час в неделю, 34 часа в год во 2-4-х классах. На изучение учебного предмета «Изобразительное искусство» предусмотрен 1 час в неделю, 33 часа в год в 1-ых классах; 1 час в неделю, 34 часа в год во 2-4-х классах. 

Предметная область «Технология» представлена учебным предметом «Технология», на изучение которого предусмотрен 1 час в неделю, 33 часа в год в 1-ых классах; 1 час в неделю, 34 часа в год во 2 – 4 -х классах. С целью овладения в полном объёме начальными технологическими знаниями, трудовыми умениями и навыками, опытом практической деятельности по созданию объектов труда, полезных для человека и общества, пространственного и художественного воображения, технического и логического мышления. 

В предметную область» «Физическая культура включён учебный предмет «Физическая культура». На изучение учебного предмета «Физическая культура» предусмотрено 3 часа в неделю, 99 часов в год в 1-ых классах; 3 часа в неделю, 102 часа в год во 2-4-х классах.

Часть, формируемая участниками образовательного процесса, предусматривает время на введение учебных курсов во 2-3 классах «Геометрия вокруг нас», 1 час в неделю. Данные учебные курсы обеспечивают интересы обучающихся, их успешную социализацию. Имеют программно - методическое обеспечение в УМК «Школа России» и «Начальная школа ХХI века». Также предусмотрено чередование урочной и внеурочной деятельности при реализации программы начального общего образования. Программы внеурочной деятельности разрабатываются на основе примерных программ курсов внеурочной деятельности, реализуются с учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся, возможностей школы.
Для учащихся МБОУ СШ № 59 русский язык является родным языком.
Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией учащихся. Промежуточная аттестация в 1-4 классах проводится в соответствии с Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся МБОУ СШ № 59. Промежуточную аттестацию проходят все учащиеся 1-4 классов. Промежуточная аттестация проводится по всем учебным предметам учебного плана в сроки, определённые календарным учебным графиком.
Формы промежуточной аттестации:
	Математика 
	Контрольная работа

	Русский язык
	Контрольный диктант, контрольное списывание (1 класс)

	Родной (русский) язык
	Тест 

	Литературное чтение
	Контрольная работа, тест

	Литературное чтение на родном (русском) языке
	Тест 

	Окружающий мир
	Тест, контрольная работа

	Иностранный язык (английский)
	Контрольная работа, тест

	Технология
	Творческая работа, тест

	Изобразительное искусство
	Творческая работа, тест

	Музыка
	Тест

	Физическая культура
	Тест 

	В мире книг (ф)
	Тест 


	УЧЕБНЫЙ ПЛАН

начального общего образования

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
городского округа «Город Архангельск»
«Средняя школа № 59 имени Героя Советского Союза М.Е.Родионова» 



	Предметные области
	Учебные 

предметы

Классы 
	Количество часов в год
 
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык

	132
	136
	136
	136
	540

	
	Литературное чтение
	132
	102
	102
	102
	438

	Родной язык и литературное чтение на родном  языке
	Родной (русский) язык
	16,5
	17
	17
	17
	67,5

	
	Литературное чтение на родном (русском) языке
	16,5
	17
	17
	17
	67,5

	Иностранный язык
	Иностранный язык
(английский)
	-
	68
	68
	68
	204

	Математика и информатика
	Математика


	132
	136
	136
	136
	540

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	66
	68
	68
	68
	270

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	34
	34

	Искусство
	Музыка

	33
	34
	34
	34
	135

	
	Изобразительное искусство


	33
	34
	34
	34
	135

	Технология
	Технология

	33
	34
	34
	34
	135

	Физическая культура
	Физическая культура


	99
	102
	102
	102
	405

	ИТОГО:

	693
	748
	748
	782
	2971

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса:
	
	
	
	
	

	Геометрия вокруг нас
	-
	34
	34
	-
	34

	Итого:
	-

	34

	34

	-
	68

	Максимально допустимая недельная нагрузка


	693
	782
	782
	782
	3039


УЧЕБНЫЙ ПЛАН

начального общего образования

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

городского округа «Город Архангельск»
«Средняя школа № 59 имени Героя Советского Союза М.Е.Родионова» 
	Предметные области
	Учебные 

предметы

Классы
	I

	II
	III
	IV
	ВСЕГО

	
	
	Количество часов в неделю /в год

	
	
	1А
	1Б
	1В
	2А
	2Б
	2В
	3А
	3Б
	3В
	4А
	4Б
	

	Обязательная часть
	
	
	
	
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык

	4/132  
	4/132
	4/132
	4/136
	4/136
	4/136
	4/136
	4/136
	4/136
	4/136
	4/136
	44/1484

	
	Литературное чтение
	4/132
	4/132
	4/132
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	36/1212

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной (русский) язык
	0,5/16,5
	0,5/16,5
	0,5/16,5
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	5,5/185,5

	
	Литературное чтение на родном (русском) языке
	0,5/16,5
	0,5/16,5
	0,5/16,5
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	5,5/185,5

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский)
	-
	-
	-
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	16/544

	Математика и информатика
	Математика
	4/132
	4/132
	4/132
	4/136
	4/136
	4/136
	4/136
	4/136
	4/136
	4/136
	4/136
	44/1484

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2/66
	2/66
	2/66
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	22/742

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1/34
	1/34
	2/68

	Искусство
	Музыка
	1/33
	1/33
	1/33
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	11/371

	
	Изобразительное искусство
	1/33
	1/33
	1/33
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	11/371

	Технология
	Технология
	1/33
	1/33
	1/33
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	11/371



	Физическая культура
	Физическая культура
	3/99
	3/99
	3/99
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	33/1113

	ИТОГО:
	21/693
	21/693
	21/693
	22/748
	22/748
	22/748
	22/748
	22/748
	22/748
	23/782
	23/782
	241/8131

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Геометрия вокруг нас
	
	
	
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	-
	-
	6/204

	ИТОГО:
	-
	-
	-
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	-
	-
	6/204

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	21/693
	21/693


	21/693
	23/782
	23/782
	23/782
	23/782
	23/782
	23/782
	23/782
	23/782
	247/8335


